quid est ? Larva. Vide quām dulcis fuerit non solum
sanctis , & eximiā virtute præditis viris , sed Socrati , &
aliis sapientibus Ethniciis. Quid igitur terribile est in mor-
te ? Opinio. Timor mortis est horribilis , non ipsa mors.
Idem in aliis rebus , quas soles abominari , apprehen-
des. Corrige opinionem , & nihil invenies quod debeas
abominari præter peccatum.

C A P . X V . *De Gaudio , & Tristitia . Qualiter vir bonus
gaudere debeat . Non tristatur qui omnia prævidet .*

Varia doloris antidota .

1. **I**Ta gaudere debes , ut in gaudio tuo modestia elu-
ceat ; neque animus ita dissolvatur , quin possis libere ,
si opus sit , à lætitia ad mœrorem transfire. Christus Do-
minus optimus rerum æstimator non ridentes beatos vo-
cat , sed eos qui lugent. Valdè enim dedecet Christianum
hominem , qui se æterna sectari profitetur , inter
tot pericula mentis & corporis , inter tot justissimas tri-
stitiæ causas , stultorum more risu gestire , & de rebus pe-
rituris exultare. Fugit terrena voluptas , & quæ nos gau-
dia vocamus , sèpè initia tristitiæ sunt. Verum gaudium
non nisi ex virtutum conscientia nascitur. Non potest gau-
dere nisi justus , fortis , & temperans. Ut nunquam desit
animo tuo lætitia , fac ut tibi domi nascatur. Nasceret
autem , si intra te ipsum fuerit. Cæteræ hilaritates leves
sunt , non implet pectus ; nec semper gaudet , qui ridet.
Res severa est verum gaudium , oritur ex bona conscienc-
ia , & honestis consiliis , & rectis actionibus , ex con-
temptu voluptatum , & placido illibatae vitæ tenore. Hæc
est vera virtutis lex , ut vere gaudeas , diu lugendum.

2. Tristitia malum præsens vel reipsâ , vel apprehe-
sione cum quadam perturbatione & inquietudine execra-
tur. Solemus autem ut plurimùm non rebus , sed rerum
opinionibus cruciari. Noli res indagare quales sint , non
servitia , non agros , non nummos , non negotia : con-
sidera potius quæ tua de illis opinio sit. Quòd dede-

Y iii

core afficiaris, quod spolieris pecuniā, quod vapules arbitrii tui non est: at recte de his sentire, non ea esse mala sed sēpē utilia, penes te est. Nunquam stoledis, si à præfenti molestia avulsam cogitationem illuc converteris, ubi vera sunt gaudia. Viro bono nihil accidit mali, non quia non sentiat, sed quia vincit. Respicit enim omnem adversitatem ut occasionem exercendi patientiam, ut instrumentum divinæ gratiæ, ut viam ad gloriam in æternum duraturam. Potest vir bonus miser dici, esse non potest.

3. Quicquid fieri potest, quasi futurum prospice. Sic omnium malorum impetum mollies, quæ ad præparatos nihil afferunt novi; securis & omnia prospera expectantibus gravia eveniunt. Quid erit si rerum tuarum dimidium auferat casus? quid si omnia? quid si ruat domus, comburantur segetes, deserant amici? quid si fama periclitetur, & de gradu per calumniam dejiciari? Morbus, captivitas, ruina, ignis, nihil horum sapienti repentinum est. Futuras secum commentatur miserias, & dolorem quem alii diu sustinendo, ipse diu meditando lenit. Cuivis accidere potest, quod alicui accidit. Quæ sunt divitiæ, quas non fames à tergo, & mendicitas sequuntur? Quæ dignitas, quam non sordes comitentur & extrema contemptio? Quod regnum, cui non sit paratum excidium? Nonnè gladio carnificis regiam cervicem abscessam, idque jussu subditorum, inaudito exemplo hæc artas vidit? Nec magnis ista intervallis divisa sunt: horæ momentum interest inter opes & egestatem, inter aulam & caulam, inter solium & securim. Scito ergo omnem conditionem versabilem esse, & quicquid in ullum incurrit, in te quoque incurrere posse. Adversam fortunam facile sustinet, qui semper expectat.